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Bjørk Lange Olsen 

Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt man kan gøre det lettere for borgere i Nuuk at tage til lægen 

ved at oprette en separat lægeklinik. 

(Atassuts Inatsisartut gruppe) 

 

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan gøre det muligt for læger at starte private klinikker 

(Atassuts Inatsisartut gruppe) 

 

Forslag til forespørgselsdebat om man kan formindske presset for vores sundhedsvæsen ved at indføre 

sundhedsforsikring. 

(Atassuts Inatsisartut gruppe) 

 

Tak til Atassut for disse tre forslag. Jeg har valgt at kommentere dem hver for sig i dette indlæg. 

 

Punkt 137: Separat lægeklinik i Nuuk 

For Demokraatit er det egentlig ikke så vigtigt, præcis hvordan Sundhedsvæsenet er organiseret. For os er 

det centrale, at borgerne altid modtager den bedst mulige sundhedsbetjening. I øjeblikket er hele 

Sundhedsvæsenet under stort pres. Der er fødesteder, der er lukket ned. Der er mangel på læger. Der er 

mangel på sygeplejersker. Og sådan kunne jeg blive ved med at nævne de mange udfordringer. 

 

I foråret udkom Sundhedskommissionen med sin længe ventede betænkning. Det er ved at være et godt 

stykke tid siden, og i Demokraatit er vi skuffede over, at Naalakkersuisut siden da stort set intet har 

foretaget sig ift. at komme i gang med at føre nogen af de mange anbefalinger ud i livet. Det har vi kritiseret 

her i salen og i offentligheden. Vi mangler simpelthen at se visioner og budskaber fra Naalakkersuisut. Det 

nuværende arbejde fra Naalakkersuisuts side er overhovedet ikke godt nok. Det værste ved 

Naalakkersuisuts manglende handling er, at Sundhedsvæsenet i mellemtiden ikke bliver forbedret og vi 

oplever, at borgernes tillid til Sundhedsvæsenet er faldende. Det er uacceptabelt. 

 

Med hensyn til om der skal oprettes en separat lægeklinik i Nuuk, så tror jeg ikke, at en separat lægeklinik 

vil gøre nogen stor forskel. Jeg tror, at det er bemandingen, der er det store problem. De menneskelige 

ressourcer mangler ganske enkelt. Hvis der var tilstrækkeligt med sundhedspersonale i forhold til 

arbejdsbyrden, ville det formentlig ikke være et problem for borgere i Nuuk at komme i kontakt med 

Sundhedsvæsenet. En separat lægeklinik vil derfor ikke løse Sundhedsvæsenets problemer. Demokraatit 

ser hellere, at vi retter fokus mod udfordringerne med at rekruttere og fastholde personale i 

Sundhedsvæsenet. Det er det, der er vores største problem.  
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Punkt 153: Private lægeklinikker 

Demokraatit er grundlæggende tilhængere af private lægeklinikker og privathospitaler. Det interessante 

spørgsmål i denne forbindelse er dog, om der er et tilstrækkeligt befolkningsgrundlag i forhold til, at det 

kan betale sig at opstarte sådanne klinikker for en læge eller for en gruppe af læger. Vi ser gerne, at det 

bliver grundigt undersøgt, hvad det måtte være af lovgivningsmæssige forhindringer i forhold til at kunne 

opstarte private lægeklinikker. Vi ser gerne, at alle disse forhindringer bliver ryddet af vejen. Derudover ser 

vi gerne, at der i den forbindelse bliver indført et princip om, at pengene skal følge patienten. Det vil sige, at 

det offentlige skal give et tilskud pr. patient, der bliver behandlet på en privat lægeklinik, svarende til det 

beløb, som det offentlige sparer ved, at den pågældende patient ikke bliver behandlet i det offentlige. 

 

Men jeg skal påpege, at man ikke bør forvente, at private lægeklinikker vil løse den altoverskyggende 

udfordring i Sundhedsvæsenet, der som nævnt er rekruttering og fastholdelse af personale. 

 

Punkt 154: Sundhedsforsikringer 

Demokraatit er tilhænger af private sundhedsforsikringer. Ingen tvivl om det. Vi konstaterer, at det allerede 

i dag er muligt at tegne en privat sundhedsforsikring og at relativt mange borgere herhjemme har en sådan. 

Det finder vi positivt, både for den enkelte borger, for erhvervslivet og for samfundet som helhed. 

 

Det er jo sådan, at der vedrørende bestemte ydelser i Sundhedsvæsenet er relativt lange ventelister. Det 

betyder, at en borger med behandlingsbehov er nødsaget til at være væk fra arbejdsmarkedet i længere tid 

end nødvendigt, og ikke mindst at borgeren skal leve i smerter, uvished og lignende i længere tid. Men med 

en privat sundhedsforsikring kan man i forhold til visse behandlinger få dækket et ophold på et 

privathospital i udlandet.  

 

For patienten betyder det, at man kan opnå en hurtigere behandling. For erhvervslivet betyder det, at en 

værdifuld medarbejder kan komme hurtigere tilbage på arbejde. Og for samfundet betyder det, at 

ventelisten til den pågældende behandling bliver forkortet, og at ventetiden for andre patienter dermed 

også blive mindsket. 

 

Vi ser derfor mange fordele ved private sundhedsforsikringer, og håber, at fagforeningerne her i landet vil 

have fokus på dette aspekt ved fremtidige overenskomstforhandlinger. En arbejdsgiverbetalt 

sundhedsforsikring er i vores øjne fordelagtigt for både virksomhed og medarbejder. 

 

Dette var Demokraatits input til de tre forslag fra Atassut. Vi ser frem til den videre debat. 

 

 

 

 

 

 


